
 

                                                                                                                         

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Via Raffaele Teti ,  5 – Tel 0963/262088 – Fax 0963/262330 – C.F. 00311700793 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it pec: polizialocale.santonofrio@asmepec.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   ––   PP oo ll ii zz ii aa   LL oo cc aa ll ee   

 
DETERMINAZIONE N°15 del 07.03.2024 

 

Oggetto: Legge 448/98 Art. 27 Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 – 

Approvazione elenco e liquidazione contributo della spesa sostenuta. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Visto il Decreto Sindacale n°19 del 29.12.2023 di nomina del Responsabile P.O. Elevata Qualificazione dell’Area 

Amministrativa, Polizia Locale, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

Vista la delibera di C.C. n°32 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare: 

− l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa; 

− l’art. 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili dei Servizi opportunamente 

individuati; 

− l’art. 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa divengono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

− l’art. 147-bis, in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

− l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Premesso che  

− Con l’art. 27 della legge n°448/1998 ha previsto la concessione di contributi per l’acquisto dei libri di testo alle 

famiglie degli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo grado, il cui ISEE non sia superiore 

ad € 10.632,94, per come disposto dal DPCM 4 luglio 2000, n°226; 

− Che la Regione Calabria – Dipartimento Istruzione e attività culturali, con decreto dirigenziale n°12718 del 

12/09/2023 ha definito il piano di riparto regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

l’anno scolastico 2023/2024 assegnando a questo Ente la somma di € 4.748,56 per la ripartizione agli aventi 

diritto;        

Considerato che anche per l’annualità di riferimento 2023/2024 è stata prevista una sola fascia di beneficiari per cui 

l’accesso ai benefici di che trattasi è stato consentito agli alunni appartenenti a nuclei familiari con situazione 

economica equivalente ( I.S.E.E. ), non superiore alla soglia di € 10.632,94; 

Vista la propria determina n°81 del 27/11/2023 avente ad oggetto “Determina Legge Regionale 448/98 art. 27 - 

Fornitura libri di testo anno scolastico 2023/2024 - Contributo Regionale - Approvazione avviso pubblico e schema di 

domanda” 

Visto l’avviso pubblicato all’Albo Pretorio, il quale prevedeva che le domande pervenissero entro la data del 

02/01/2024 ore 12:00; 

Dato atto che entro la data stabilita dall’avviso sono pervenute n°13 domande;  

Effettuate le necessarie attività istruttorie all’esito delle quali tenuto conto delle somme effettive accreditate 

dall’organo Regionale, e dalle direttive del Decreto Ministeriale è stato predisposto l’elenco conservato agli atti di 

Questo Ufficio degli aventi diritto e l’ammontare da riconoscere in funzione della spesa accertata e giustificata da cui 

risultano n°11 ammessi; 

Considerato che la somma totale occorrente per liquidare agli aventi diritto è di € 2.364; 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/
mailto:polizialocale.santonofrio@asmepec.it


Che la somma erogata dalla Regione Calabria è di € 4.748,56 è sufficiente per la liquidazione dell’intera spesa agli 

aventi diritto; 

Che la somma da erogare a ciascun avente diritto non può superare il limite del tetto di spesa stabilito dal Ministero per 

la classe frequentata che per la scuola secondaria di primo grado è il seguente: 

- € 294,00 per la prima classe; 

- 117,00 per la seconda classe; 

- 132,00 per la terza classe; 

Ritenuto di liquidare il contributo agli aventi diritto come da allegato elenco depositato agli atti di Questo Ufficio; 

Ritenuto di dovere approvare l’elenco degli ammessi al beneficio; 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento T.U.E.L.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

Di approvare l’elenco che a tutela ed ai fini della privacy, ex D.Lgs 196/03, è custodito e conservato agli atti di Questo 

Ufficio; 

Di impegnare la somma di € 2.364 avente imputazione sul cap. n°822 E\F 2023 per la fornitura dei libri di testo - art. 

27 Legge 488/98; 

Di liquidare i contributi, calcolati per come nelle premesse e per l’importo complessivo di € 2.364 ai soggetti aventi 

diritto, di cui all’elenco conservato agli atti di Questo Ufficio e che in copia viene trasmesso all’Area Finanziaria per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Antonio Fortuna e che lo stesso non si trova in 

condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche potenziali sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli atti di competenza ai sensi dell’art. 151 D.lgs. 

n. 267/2000;   

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;       

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 agosto 1990, n° 241, 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario 

al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con conoscenza di esso. 

 

            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Polizia Locale Demografici Risorse Umane 

Funzionario di Polizia Locale 

Cap. Antonio Fortuna 
 

 
Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, 

convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

Il sottoscritto, nella qualità di Responsabile di Area esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica 

della Determinazione avente per oggetto: “Legge 448/98 Art. 27 Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

l’anno scolastico 2023/2024 – Approvazione elenco e liquidazione contributo della spesa sostenuta.” 

 

 

Dalla Residenza Municipale   07\Marzo\2024   

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Polizia Locale Demografici Risorse Umane 

Funzionario di Polizia Locale 

Cap. Antonio Fortuna 
 
 
 
 
 



 

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
 rilascia: 

✓ PARERE FAVOREVOLE 

 

Data   07/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Biagio Pronestì 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 2.364 822 2023 

                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                 Dott. Biagio Pronestì 

Data   07/03/2024 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2024-03-07T10:44:38+0100
	Antonio Fortuna


		2024-03-07T10:44:38+0100
	Antonio Fortuna


		2024-03-07T11:30:35+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-03-07T11:30:35+0100
	PRONESTI' BIAGIO




